
後期基本計画（平成20～26年度）の目標指標及び進捗状況一覧

目標値 現状値

章 節 項 （H26年度末） （計画策定時） H20年度末 H21年度末 H22年度末 H23年度末 H24年度末 H25年度末 H26年度末

主要生涯学習参加者数 人 48,700 44,274 47,726 45,837 45,900 94.25%
主要生涯学習参加者数とは、公民館講座、市民文化祭、
市展、第九演奏会、市民のつどい参加者数

主要スポーツ施設利用者数 人 432,000 402,345 450,230 479,979 445,678 103.17%
主要スポーツ施設とは、テニスコート、体育館、サッカー場、
野球場、水泳プール、パークゴルフ場

2）次代をひらく
　学校教育の充実

こども園施設数 箇所 3 1 1 1 1 33.33%

3）学校、家庭、地域社会が
　一体となった教育の推進

放課後児童会
入会希望児童に対する受け入れ

- 全入制の維持 全入制 全入制の維持 全入制の維持 全入制の維持 100.00%

1）保健・医療の充実 適正体重を保っている人の割合 ％ 80.0 70.9 72.1 72.0 71.4 89.25%

適正体重とは、BMI(体重㎏/身長ｍの2乗）が
18.5以上25未満
※国の制度変更によりH20年度末以降実績値は国保のみ（目標
値の設定時であるH19年度は社保等含む値）

2)地域福祉の充実 社会協議福祉会支部活動利用者数 人 24,800 20,137 22,029 22,079 21,027 84.79%

元気高齢者の数 人 29,711 24,026 26,421 27,237 27,608 92.92%
元気高齢者数とは、介護保険第1号被保険者から
要介護(支援）認定者を引いた数

ファミリー・サポート・センター
利用会員数

人 2,400 1,546 2,227 2,570 2,823 117.63%

（3）市民と行政との
　「協働型」社会の実現

1）市民と行政との
　「協働型」社会の実現

市民協働インフォメーションルーム
利用者数

人 16,000 12,066 16,640 16,201 17,428 108.93%

（4）地方分権時代を踏まえた
　まちづくりの推進

1）地方分権時代を踏まえた
　まちづくりの推進

経常収支比率 ％ 85.0 89.9 92.8 95.7 90.3 94.13%
経常収支比率とは、財政構造の弾力性（柔軟性）を示す比率
（＝経常経費充当一般財源（歳出）/経常一般財源（歳入）
※H22年度末は速報値

ひとり一日当たりのごみ排出量 ｇ 1,008 1,069 999 970 925 91.77%
排出量は、
年間排出量（家庭系ごみ＋事業系ごみ）/人口÷365日
※H22年度末は国勢調査人口速報値に拠る

リサイクル率 ％ 34.6 30.9 28.2 27.5 28.0 80.92%
リサイクル率＝資源化量/総排出量
※H22年度末は国勢調査人口速報値に拠る

（2）自然環境の保全・活用 1）自然環境の保全・活用 自然についての満足度 ％ 74.0 64.8 -
満足度は、環境意識調査における自然について、
「満足、まあ満足」と回答した人の割合

（3）美しい都市環境の創造 1）美しい都市環境の創造 緑地の割合
％
（ha）

15.1
（317.1）

14.6
（306.7）

14.9
(312.3)

14.7
(308.3)

14.7
(308.4)

97.35%
緑地の割合とは、緑地の都市計画区域面積に対する割合
（緑の基本計画）

1）防災対策の充実
自主防災組織の組織率
（組織数）

％
70.0

（190組織）
62.7

（170組織）
62.9

（175組織）
63.4

（178組織）
62.1

（177組織）
88.71% 組織率は、全世帯に対する自主防災組織の構成率

2）防犯・交通安全対策の
　充実

犯罪発生総件数 件 2,997 3,588 2,745 2,789 2,644 66.74%

3）消費者保護対策の充実 消費生活相談受付件数 件 1,284 1,284 1,053 938 857 66.74%

（2）効果的な
　土地利用の推進

1）効果的な
　土地利用の推進

新市街地の居住人口 人 2,300 78 78 78 125 5.43% 新市街地：JR津田沼駅南口特定土地区画整理事業

1）都市基盤の整備・充実
市内鉄道駅周辺地区の
歩道のバリアフリー化

％ 100 10 17 33 50 50.00%

2）住宅政策の充実 既存市営住宅の居住環境改善数 戸 168 0 0 0 24 14.29%
改善数とは、大規模改造工事により質的向上を図った
市営住宅の戸数

（4）地域情報化の推進 1）情報化の推進 オンライン手続きの利用率 ％ 50 0 0.09 0.10 0.10 0.20%

（1）商業、工業、農業の振興
1）商業、工業、農業の
　振興

中小企業資金融資制度の充実
融資実績件数

件 110 90 180 163 171 155.45%

（2）新しい産業の育成 1）新しい産業の育成
コミュニティビジネス起業塾の
受講者数

人 30 0 71 27 27 90.00%

（3）都市間・国際間
　交流の推進

1）都市間・国際間
　交流の推進

国際交流協会事業への参加者数 人 10,000 8,469 8,048 7,740 6,852 68.52%
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（1）豊かな人間性を育む
　　教育の推進

（2）保健・医療・
　　福祉環境の整備

（1）環境政策の充実

（1）安全で安心な
　まちづくりの推進

進捗率

1）環境政策の充実

（3）快適な生活環境の創造

1）生涯学習、生涯スポーツ、
　芸術・文化の振興

3)高齢者福祉・障害福祉・
　児童福祉などの充実

未調査

重点指標 単位
施策の体系 進捗状況


